
 

ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ 
 

КОМІТЕТ З ПИТАНЬ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ  

ТА ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 
 

 

 

Р І Ш Е Н Н Я  
 

ШЕННЯ 

від 04 листопада 2020 року        № 51/6 

 

 
Про звернення Чернова А.П. та Уманця М.П. стосовно 

заборони будівництва Централізованого  сховища 

відпрацьованого ядерного палива на території зони 

відчуження 

 

 

Розглянувши звернення Чернова А.П. та Уманця М.П. стосовно заборони 

будівництва Централізованого сховища відпрацьованого ядерного палива на 

території зони відчуження, Комітет відповідно до предметів відання відмічає 

наступне. 

Звертаємо увагу, що питання поводження з відпрацьованим ядерним паливом не 

належить до предметів відання Комітету з питань екологічної політики та 

природокористування відповідно до Постанови Верховної Ради України від 29 серпня 

2019 року № 19-IX «Про перелік, кількісний склад і предмети відання комітетів 

Верховної Ради України дев’ятого скликання», як і не належало у VI скликанні 

Верховної Ради України (23 листопада 2007 року — 12 грудня 2012 року) відповідно до 

Постанови Верховної Ради України від 4 грудня 2007 року № 4-VI «Про перелік, 

кількісний склад і предмети відання комітетів Верховної Ради України шостого 

скликання». 

Згідно статті 2 Закону України «Про порядок прийняття рішень про розміщення, 

проектування, будівництво ядерних установок і об'єктів, призначених для поводження з 

радіоактивними відходами, які мають загальнодержавне значення» рішення про 

розміщення, проектування, будівництво ядерних установок і об'єктів, призначених для 

поводження з радіоактивними відходами, які мають загальнодержавне значення, 

приймаються Верховною Радою України шляхом прийняття відповідного закону про 

розміщення, проектування, будівництво ядерної установки або об'єкта, призначеного 

для поводження з радіоактивними відходами, які мають загальнодержавне значення. До 

Верховної Ради України проект закону про розміщення, проектування, будівництво 

ядерної установки або об'єкта, призначеного для поводження з радіоактивними 

відходами, які мають загальнодержавне значення, подає Кабінет Міністрів України. 



Відповідний проект Закону України про поводження з відпрацьованим ядерним 

паливом (реєстр. № 8795 від 15.07.2011 року) був поданий суб’єктом права законодавчої 

ініціативи – Кабінетом Міністрів України. Головним комітетом з розгляду цього 

законопроекту було визначено Комітет Верховної Ради України з питань паливно-

енергетичного комплексу, ядерної політики та ядерної безпеки.  

У складі обгрунтовуючих матеріалів до законопроекту реєстр. № 8795 додавалися:  

˗ техніко-економічне обґрунтування інвестицій (ТЕОІ) у будівництво 

ЦСВЯП, схвалене розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04.02.09 № 131-р; 

˗ позитивні висновки державних експертиз ТЕОІ ЦСВЯП: 

˗  екологічна експертиза; 

˗  санітарно-епідеміологічна експертиза; 

˗  ядерна та радіаційна експертиза; 

˗  комплесний висновок ТЕОІ; 

˗ звіт щодо заходів з інформування суміжних держав про можливий вплив 

ЦСВЯП у транскордонному контексті; 

˗ рішення центрального органу виконавчої влади, до повноважень якого 

належить питання правового режиму території, що зазнала радіоактивного забруднення 

внаслідок Чорнобильської катастрофи, щодо погодження  розміщення централізованого 

сховища у зоні відчуження; 

˗ позитивні висновки цільової оцінки безпеки ЦСВЯП, виконаної на основі 

матеріалів ТЕО, з урахуванням подій на АЕС "Фукусіма-1" та положень затвердженого 

Державною інспекцією ядерного регулювання України "Плану дій з виконання цільової 

позачергової оцінки стану безпеки і подальшого підвищення безпеки енергоблоків АЕС 

України з урахуванням подій на АЕС "Фукусіма-1". 

Комітет з питань екологічної політики та природокористування надав головному 

Комітету з питань паливно-енергетичного комплексу, ядерної політики та ядерної 

безпеки висновок Комітету за результатами розгляду на засіданні Комітету 21 вересня 

2011 року. 

За поданням головного Комітету з питань паливно-енергетичного комплексу, 

ядерної політики та ядерної безпеки, народними депутатами України VI скликання 

Верховної Ради України 09 лютого 2012 року Закон України «Про поводження з 

відпрацьованим ядерним паливом щодо розміщення, проектування та будівництва 

централізованого сховища відпрацьованого ядерного палива реакторів типу ВВЕР 

вітчизняних атомних електростанцій» прийнято у другому читанні та в цілому як Закон. 

Зазначене рішення Верховної Ради України прийнято шляхом відкритого поіменного 

голосування відповідно до пункту 2 статті 47 Закону України «Про Регламент Верховної 

Ради України». 

Зазначаємо, що відповідно до пункту 2 статті 48 Закону України «Про Регламент 

Верховної Ради України» закони України, що набрали чинності, скасуванню Верховною 

Радою України не підлягають, вони можуть бути визнані Верховною Радою України 

такими, що втратили чинність.   

Відмічаємо, що відповідно до статті 90 Закону України «Про Регламент Верховної 

Ради України» передбачається, що законопроект подається до Верховної Ради за 

підписом особи, яка має право законодавчої ініціативи або представляє орган, наділений 

таким правом. Відповідно до статті 91 Регламенту супровідні документи до 

законопроекту мають містити, зокрема: обґрунтування необхідності прийняття 



законопроекту, цілей, завдань і основних його положень та місця в системі 

законодавства, обґрунтування очікуваних соціально-економічних, правових та інших 

наслідків застосування закону після його прийняття, фінансово-економічне 

обґрунтування (включаючи відповідні розрахунки) та інші відомості, необхідні для 

розгляду законопроекту. 

Зазначаємо, що відповідно до статей 4, 13 та 17 Закону України «Про комітети 

Верховної Ради України» Комітет має право отримувати від державних органів, органів 

місцевого самоврядування, підприємств, установ і організацій (в тому числі 

Національної академії наук України), їх посадових осіб необхідні матеріали і документи 

для забезпечення свої діяльності та з метою прийняття виважених рішень.  

Комітет зазначає, що відпрацьоване ядерне паливо Рівненської, Хмельницької та 

Южно-Української АЕС вивозиться до сусідньої країни: ВЯП реакторів ВВЕР-1000 – на 

зберігання, а ВЯП реакторів ВВЕР-440 (енергоблоки №1,2 РАЕС) – на переробку. ВЯП 

Запорізької АЕС зберігається у пристанційному сховищі. ВЯП є стратегічним ядерно-

паливним ресурсом для майбутніх поколінь ядерних реакторів, а високоактивні відходи 

від переробки ВЯП все одно мають бути повернуті в Україну відповідно до міжнародних 

вимог для довготривалого зберігання та захоронення у тій країні, де вони утворились. 

Комітет підтверджує необхідність будівництва Централізованого сховища 

відпрацьованого ядерного палива згідно Закону України «Про поводження з 

відпрацьованим ядерним паливом щодо розміщення, проектування та будівництва 

централізованого сховища відпрацьованого ядерного палива реакторів типу ВВЕР 

вітчизняних атомних електростанцій» та відповідно до Енергетичної стратегії України 

на період до 2030 року.  

З огляду на вищезазначене Комітет не вбачає порушень законодавства України під 

час розгляду звернення Чернова А.П. та Уманця М.П. 
 

Враховуючи викладене Комітет в и р і ш и в: 

1. Інформацію взяти до відома. 

2. Комітет підтверджує необхідність будівництва Централізованого сховища 

відпрацьованого ядерного палива згідно Закону України «Про поводження з 

відпрацьованим ядерним паливом щодо розміщення, проектування та будівництва 

централізованого сховища відпрацьованого ядерного палива реакторів типу ВВЕР 

вітчизняних атомних електростанцій» та відповідно до Енергетичної стратегії України 

на період до 2030 року.  

3. Комітет не вбачає порушень законодавства України під час розгляду 

звернення Чернова А.П. та Уманця М.П. 

4. Рішення Комітету направити Чернову А.П. та Уманцю М.П. 

5. Доручити голові підкомітету з питань подолання наслідків Чорнобильської 

катастрофи, народному депутату України Кривошеєву І.С. підготувати розгляд звіту 

Голови Державного агентства України з управління зоною відчуження на засіданні 

Комітету. 

 

 

 

 Голова Комітету               О. БОНДАРЕНКО 

 


